• recadastramentos dos usuários: estão cadastradas 10.361 contas no 

domínio da Rede UFBA; 

• expansão e manutenção da Rede UFBA: instalação de 607 novos pontos 

de rede  

• ampliação do grau de disponibilidade dos serviços da Rede UFBA: cerca de 

16.200.000 (dezesseis milhões e duzentas mil) mensagens de correio 

eletrônico trafegaram pela Rede UFBA, em 2004; 

• manutenção de sites: 564 sites estão disponibilizados pelos servidores da 

UFBA, totalizando aproximadamente 130.000 páginas. 

Programas Institucionais de Pesquisa e Extensão realizados em 2004: